ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

Of. Nº. 2432/2023 - C.E.

Salvador, 12 de dezembro de 2023.

Prezado Senhor,

Cumpre-nos encaminhar a V. S.ª, em anexo, cópia da Moção nº. 26.959/2023, de autoria do Deputado Pablo
Roberto, manifestando aplausos ao feirense Eder Nascimento Santos por sua conduta heróica ao atuar para
interromper um ataque a faca numa escola em Dublin na Irlanda.

Atenciosamente,

Deputado MARCELINHO VEIGA

1º Secretário

Ao Ilmo. Sr.

EDER NASCIMENTO SANTOS

DUBLIN-IE

fls. 1

Quadro de Assinaturas

Assinado por MARCELO DANTAS VEIGA em 13/12/2023 12:34

Sua autenticidade pode ser verificada no Portal ALBA através do QRCode abaixo ou endereço
http://certdigital.alba.ba.gov.br:80/autenticacaodocumento/autenticacao?codigoAutenticacao=20231DBA50

fls. 1

GAB DEP PABLO ROBERTO

ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

MOÇÃO Nº 26.959 /2023

Dispõe sobre Moção de Aplausos ao feirense Eder Nascimento

Santos por sua conduta heróica ao atuar para interromper um

ataque a faca numa escola em Dublin na Irlanda.

O Deputado Estadual que esta subscreve vem, na forma regimental, inserir na Ata dos trabalhos desta

Casa Legislativa, Moção de Aplausos ao Sr. Eder Nascimento Santos, natural do Município de Feira de

Santana, por sua conduta heróica ao atuar para interromper um ataque a faca numa escola em Dublin

na Irlanda.

Conforme informações do jornal irlandês The Irish Times, no dia 23 de novembro de 2023 criminosos

passaram deliberadamente a atacar com golpes de faca crianças indefesas numa escola em Dublin na Irlanda.

Ao presenciar a situação, o Sr. Eder Santos, profissional de TI que reside no país há 7 anos, não pensou duas

vezes e atuou em favor das crianças indefesas.

Segundo informações do jornal, Eder estava pedalando para casa quando viu o ataque e, então, observou

um homem tentando esfaquear uma criança de apenas 5 anos de idade. Nesse momento, sua reação imediata

foi pular da bicicleta, cruzar a rua e confrontar o criminoso para evitar que algo ainda pior ocorresse naquele

momento.

Após o fato lamentável ocorrido no país, o brasileiro e feirense foi recebido por autoridades irlandesas

que lhe agradeceram por sua atitude em defesa das crianças no episódio, esta, indubitavelmente, bastante

heróica. Diante desses fatos, venho, igualmente, destacar a atitude honrada do Sr. Eder Santos que, sem

dúvidas, demonstra os valores da nossa sociedade em repelir condutas como as ocorridas.

Por essa razão, apresento a presente Moção de Aplausos, a quem estendo a todos aqueles que atuaram

para evitar que fatos ainda mais graves acontecessem no episódio narrado.

Dê-se conhecimento desta Moção ao Sr. Eder Nascimento Santos.

Sala das Sessões, 28 de novembro de 2023.

Pablo Roberto

Deputado Estadual

fls. 2

Quadro de Assinaturas

Assinado por PABLO ROBERTO GONCALVES DA SILVA em 28/11/2023 17:00

Sua autenticidade pode ser verificada no Portal ALBA através do QRCode abaixo ou endereço

http://certdigital.alba.ba.gov.br:80/autenticacaodocumento/autenticacao?codigoAutenticacao=2023848D36

fls. 3